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АНОТАЦІЯ
Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора історичних наук за

спеціальністю 07.00.01 Історія України. Українська академія друкарства, Львів,

2019.

Важливість та потреба різнобічного дослідження історії виникнення

професійних спілок, формування й розвитку профспілкового руху в Україні

пов’язана з низкою чинників.

Передусім це стосується дотеперішнього стану недостатньої кількості

опрацьованих джерел, оскільки більшість з них створена чужими мовами і

опинилася в закордонних архівах, бібліотеках.

По-друге, тема профспілкового руху є багатоплановою й чимало з її аспектів

потребує значно глибшого і ґрунтовнішого вивчення. У вітчизняній історіографії

відсутні наукові праці, які б визначали місце й роль профспілок у формуванні чи

відродженні громадянського суспільства, особливостей їх взаємовідносин та ін.

По-третє, досліджувана тема дає значний аналітичний матеріал для

наукового опрацювання низки ключових проблем історії Східної Галичини

австрійського періоду, зокрема: системи освіти, законодавчої бази держави,

управління у краї, економічного і соціального розвитку, розвою українського

національного руху тощо.

По-четверте, в умовах розбудови демократичних інституцій незалежної

України аналіз та акумуляція історичного досвіду стосовно розвитку

профспілкового руху мають наукове, прикладне й практичне значення.

Актуальність роботи також визначається динамізмом розвитку сучасного

світу, переходом нашого суспільства від авторитаризму, тоталітаризму до

демократії та європейських економічних цінностей, у чому професійні спілки

відіграли велику роль.

Наукова новизна дослідження полягає в першій у вітчизняній історіографії

спробі комплексного висвітлення історії зародження та розвитку профспілкового

руху в Східній Галичині у 1817–1918 рр. на основі результатів дослідження й

узагальнення джерельних матеріалів.
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Вперше на теоретичному рівні у вітчизняній історичній науці системно та

концептуально досліджено сутність професійних організацій, а також їхню

соціальну роль, особливості функціонування й розвитку в умовах існування

поліетнічного суспільства, виокремлено характерні та особливі риси внутрішньої

діяльності, отримано нові науково обґрунтовані результати. На підставі аналізу

суспільного значення професійних спілок й профспілкового руху можна

стверджувати, що від часу появи першої профспілки вони стали невід’ємною

частиною суспільної структури та громадським фактором впливу на ринкові

відносини і в процесі розвитку суспільства удосконалювалися як громадські

інститути. Вони розвивались і змінювалися разом із поступовим розвитком

суспільства.

Перші професійні організації на українських землях з’явилися в середовищі

львівських друкарів у листопаді 1817 р. як незалежні колективні організації

самозахисту у формі робітничих товариств та кас взаємної допомоги. Тому

закономірно, що в основі їхньої діяльності стала робітнича солідарність, взаємна

підтримка й допомога. Практична діяльність зосереджувалася, насамперед, на

матеріальній підтримці та допомозі колег на випадок травматизму, втрати

працездатності, а у випадку смерті – покриття витрат на поховання, утримання

вдів, сиріт тощо.

Важливо, що творцями та активними діячами професійних організацій

Східної Галичини виступали робітники і службовці різних професій й

національностей. Упродовж першої половини ХІХ ст. відбувалася кристалізація

діяльності профспілок під дією різних заходів з боку адміністрацій, поліції,

владних структур, що сприяло дальшому згуртуванню робітництва.

У процесі еволюції профспілки рухалися від невеликих напівзакритих

об’єднань корпоративного типу до відкритих, чисельних, добровільних

організацій, які поступово розширювали свою роль, місію та значення у

суспільстві. Вони переходили від захисту інтересів найманих працівників

безпосередньо на робочому місці (підвищення заробітної плати, покращення умов

праці, техніки безпеки, обмеження тривалості робочого дня і т.д.) до ширшого
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діапазону діяльності (участь в управлінні виробництвом, налагодження системи

професійної-технічної освіти, організації дозвілля, оздоровлення, лікування,

відпочинку тощо).

Революція 1848–1849 рр. в Австрійській монархії змінилась періодом реакції,

під час якої у Східній Галичині почало примусово утверджуватися домінантне

становище поляків у політичному, соціальному, економічному, культурному,

освітньому житті.

Соціальним феноменом, з погляду сьогодення, видається історія створення в

червні 1848 р. та діяльності професійного “Товариства приватних службовців”

(“Towarzystwo Urzędników prywatnych”) Галичини. Воно проіснувало менше року

та був здобутий вельми знаковий для профспілкового руху досвід. Організатори

поставили перед собою мету – згуртувати різнофахових найманих службових осіб

(польових, гайових, лісових, механіків, адвокатів, дистиляторів, економів і ін.) для

спільного вирішення проблем їх соціального захисту, що, зрештою, стане

характерною місією професійних спілок. Організація першою в територіальних

межах Австрійської імперії заснувала власний друкований орган – часопис під

назвою “Приватний службовець” (“Urzędnik prywatny”). Його перший номер

вийшов у Львові 17 серпня 1848 р. Як згодом підтвердило життя, роль

профспілкової преси у формуванні та поширенні профспілкового руху виявилася

надзвичайно важливою.

Вищим етапом у процесі становлення та розвитку профспілкового руху в

Східній Галичині є створення в 1856 р. у Львові Загальноміського професійного

стоваришування взаємної допомоги друкарів міста. Тепер професійна спілка

вийшла за межі друкарських підприємств, позбулася впливу адміністрації та

власників і на власний розсуд формувала перспективи й шляхи свого подальшого

розвитку. Важливо, що стоваришування надавало грошову допомогу не тільки

працівникам, але і їхнім родинам, що було затверджено у статуті. Крім цього,

професійне товариство забезпечувало матеріальною підтримкою колишніх своїх

членів – осіб старшого віку, інвалідів, вдів, дітей-сиріт; організовувало дозвілля

для своїх членів тощо.
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Поява державного патенту в 1859 р. полегшила процедуру створення

профспілок, розширила перспективи для їх формування та розвитку майже в усіх

галузях господарства. Тепер, в нових умовах, профспілки прагнули забезпечити

рівну із роботодавцями можливість задоволення соціально-культурних потреб

представників найманої праці, брати участь у формуванні робітничого та

соціального законодавства. Вони вимагали від державних органів враховувати

їхню колективну думку при формуванні державної соціально-економічної

політики, керуватися при її виробленні суспільними інтересами громадянської

злагоди і соціального партнерства.

Певною передумовою активізації подальшого розвитку профспілкового руху

в Східній Галичині стали політичні зміни, які відбулися в Австрії. Насамперед

йдеться про падіння кріпосного права, численні законодавчі акти, ухвалення

конституції дуалістичної держави – Австро-Угорщини 21 грудня 1867 р. Її

положення запроваджували законне право громадян на проведення зборів,

створення професійних робітничих об’єднань на виробництвах, свободу слова,

висловленні думок в усній чи письмовій у друкованих виданнях.

Головною подією у профспілковому русі 1870-х рр. стали організація і

проведення професійною спілкою “Товариство поступове” першого страйку у

Східній Галичині, який відбувся у Львові 24–30 січня 1870 р. Порівняно

незначний виступ поліграфістів започаткував потужну хвилю страйкової

боротьби професійних спілок друкарів, пекарів, стельмахів, колісників, шевців,

кравців, будівельників, залізничників і ін. Під впливом активізації діяльності

професійних організацій у квітні 1870 р. влада змушена була ухвалити закон про

коаліційне право, що забезпечувало можливість легальної організації та

проведення страйкових виступів. Закон забезпечував роботодавцям попереднє

отримання інформації про страйк, вимоги страйкарів і, таким чином, давав змогу

організовувати запобіжні заходи і тримати невдоволених під власним контролем.

Наприкінці ХІХ ст. серед професійних спілок Східної Галичини особливе

місце посіло відновлене у Львові в 1867 р. “Товариство взаємної допомоги

приватних службовців”. Лише упродовж першого року існування воно зуміло
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реанімувати та створити свої нові відділи й осередки у 71 повіті не тільки в

Галичині, але й на землях Буковини, Західної Волині, Холмщини й Підляшшя.

Загалом, засновники товариства мали вдало сформовану організаційну структуру,

дієву головну управу та наглядову раду, авторитетні повітові відділи, численних

активістів, що забезпечило ефективне функціонування організації. Злагоджена

діяльність давала відповідні результати.

Наприкінці ХІХ – початку ХХ ст. роль та суспільна місія багатьох

професійних спілок вже не зводилася лише до того, аби бути посередниками між

робітниками і підприємцями на ринку праці. Втой час відбувається об’єднання

локальних професійних товариств, утворення загальногалузевих організацій.

Ініціатором ще в грудні 1893 р. на своєму конгресі виступила соціал-

демократична робітнича партія Австрії, яка агітувала за створення класових

професійних спілок. Цю ідею підтримали галицькі соціал-демократи. Захоплення

новими ідеями та гаслами сприяло динамічному зростанню кількості членів

профспілок і навіть зміцненню професійного руху в Галичині. Кульмінацією

стала нова хвиля страйковий виступів та акцій протесту 1905–1907 рр.

Але поглиблення міжнаціональних суперечностей у галицькому суспільстві,

активізація національно-визвольних рухів спричинили деструктивні процеси у

профспілковому русі. В умовах загострення міжнаціональних протиріч у

суспільстві більшість секцій австрійської соціал-демократії виявилася розколотою

внаслідок посилення всередині національних тенденцій. Ще наприкінці століття

це призвело до створення національних (української, польської, єврейської)

профспілкових комісій, які вже від початку ХХ ст. активно пропагували

формувати національний профспілковий рух, внаслідок чого було створено багато

нових професійних об’єднань, відбулося їх національне перезавантаження.

Мимоволі професійні організації Східної Галичини стають носіями й суспільними

виразниками національних думок, ідей та настроїв найманих робітників, їхнім

колективним голосом, що нерідко мав величезну силу й вагу.

Напередодні Першої світової війни потужний підйом профспілкового руху в

Східній Галичині помітно спадає. Це було зумовлено загостренням
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міжнаціональних протиріч й непорозумінь в краї, світовою економічною кризою,

рістом безробіття та ін.

Неймовірного важкого та спустошливого удару профспілковому руху

Східної Галичини завдала Перша світова війна. Вона відвернула від мирної праці

сотні тисяч спілчан і кинула їх у горнило воєнних дій. Війна і її трагічні наслідки,

велетенські збитки, завдані житловому, промисловому, виробничо-

господарському та іншим секторам, розруха, безробіття сприяли загальному

збіднінню населення, поширенню злиднів, унеможливленню одноосібного

існування. Саме професійні спілки Східної Галичини, навіть, у надзвичайно

важких умовах, з метою запобігання голоду організовували громадські кухні та

вуличні харчевні, надавали своїм членам можливу підтримку і, фактично, були

єдиними організаціями, що стали на захист знедоленого галицького населення.

Ключові слова: профспілка, захист, робітники, Східна Галичина, товариство,

взаємодопомога.
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ANNOTATION

Berest I.R. Trade union movement in Eastern Galicia in 1817-1918. – Qualifying

scientific work is on rights for a manuscript.

Dissertation for obtaining the degree of Doctor of Historical Sciences in the

specialty 07.00.01 History of Ukraine. – Ukrainian Academy of Printing, 2019.

The importance and need for a comprehensive study of the history of the trade

unions emergence, the formation and development of a trade union movement in

Ukraine is due to a number of factors. First of all, it concerns the current state of

insufficient amount of worked sources, since most of them are created in foreign

languages and found in foreign archives, libraries. Secondly, the theme of the trade

union movement is versatile and multifaceted, and many of its aspects require a much

deeper and more thorough study. In the national historiography there are no scientific

works that would determine the place and role of trade unions in the formation or

revival of civil society, the peculiarities of their interrelations, etc. Thirdly, the subject
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under study provides significant analytical material for the scientific study of a number

of key issues of the history of Eastern Galicia of the Austrian period, in particular:

education systems, the legislative framework of the state, regional administration,

economic and social development, the development of the Ukrainian national

movement, etc. Fourthly, in conditions of development of democratic institutions of

independent Ukraine, analysis and accumulation of historical experience regarding the

development of the trade union movement are not only scientific but applied and

practical. The urgency of work is also determined by the dynamism of the development

of the modern world, the transition of our society from authoritarianism, totalitarianism

to democracy and European economic values, in which professional unions played an

important role.

The scientific novelty of the research is the first attempt for the national

historiography to attempt to comprehensively cover the origin and development of the

trade union movement of Eastern Galicia in 1817-1918 on the basis of the results of the

generalization of the revealed sources.

For the first time at the theoretical level in the national historical science

systematically and conceptually studied the essence of professional organizations, as

well as their social role, peculiarities of functioning and development in the conditions

of the existence of a polyethnic society, the distinctive features and specific features of

the internal activity are singled out, new scientifically grounded results are obtained.

Based on the analysis of the social significance of trade unions and the trade union

movement, it can be argued that from the time of the first trade union they became an

integral part of the social structure and the public factor of influence on market relations

and in the process of development of society, they were perfected as public institutions.

They developed and changed along with the gradual development of society.

Based on the analysis of the preconditions for the emergence and development of

trade unions and the trade union movement, it can be argued that from the time of its

occurrence, the trade unions became an integral part of the social structure and public

factor of influence on market relations and in the process of development of society
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were perfected as public institutions. They evolved and changed along with the gradual

development of society.

The first professional organizations in the Ukrainian lands appeared in the area of

the Lviv printing industry in November 1817 as independent collective self-defense

organizations in the form of workers' associations and Mutual Assistance Cases. In

1833, employees of the Lviv State (Austrian) Government Printing Office started the

mutual assistance cashier fund. The third working cashier was created in 1847 in Lviv

by printers of the Ossolinsky Polish cultural and educational institution (existed till

1850).

It is therefore logical that the basis of their activities was working solidarity,

mutual support and assistance. Practical activity focused, first of all, on the material

support and assistance of colleagues in the event of injury, disability, and in case of

death - covering the cost of burial, the maintenance of widows, orphans, etc.

It is important that the creators and active leaders of the professional

organizations of Eastern Galicia were workers and employees of various professions

and nationalities. During the first half of the ХІХ centurycrisisation of trade unions

activity took place under the influence of various measures by the administrations, the

police, and the authorities, which facilitated the further unification of the workers.

In general, in the process of evolution, trade unions moved from small semi-

closed associations of corporate type to open, numerical, voluntary organizations, which

gradually expanded their role, mission and significance in society. In the process of

development, they moved from protecting the interests of hired workers directly at the

workplace (wage increases, improvement of working conditions, limitation of the

duration of the working day, etc.) to a wider range of activities (participation in

production management, the establishment of a system of vocational education, leisure,

health, treatment, rest, etc.).

The Revolution of 1848-1849 in the Austrian monarchy was replaced by a period

of reaction, during which, in Eastern Galicia, the dominant position of the Poles in

political, social, economic, cultural, and educational life began to be enforced in Eastern

Galicia.
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From the point of view of the present, the social phenomenon appears in the

history of creation in June 1848 and the activities of the professional “Society of Private

Servants” (“Towarzystwo Urzędników prywatnych”) of Galicia. It lasted less than a

year, and the experience of the trade union movement, was gained. The organizers have

set themselves the goal of rallying diverse hired servants (field, native, forest,

mechanics, lawyers, distillers, economics, etc.) to jointly address their social protection

problems, which will ultimately become a characteristic mission of trade unions. This

organization, the first within the territorial limits of the Austrian Empire, established its

own publishing agency, a magazine called "Private Official" ("Urzędnik prywatny").

His first issue was published in Lviv on August 17, 1848. As the life of life was

confirmed, the role of the trade union press in shaping and spreading the trade union

movement was extremely important.

The highest stage in the process of formation and development of the trade union

movement in Eastern Galicia is the creation in 1856 in Lviv of the All-Ukrainian

professional co-operation of the mutual assistance of the city printers. Now the trade

union has gone beyond the printing industry, got rid of the influence of the

administration and the owners and, at its own discretion, shaped the prospects and ways

of its further development. It is important that co-financing provided financial assistance

not only to employees but also to their families, which was approved in the charter. In

addition, the professional society provided material support to its former members -

older people, people with disabilities, widows, orphans; organized leisure for its

members, etc.


[…]


(“Буква”), м.Львів, 10 червня 1873 р. з свідченням, що профспілка львівських
друкарів була однією з перших в цілій Австрійській монархії
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Додаток В. 35
Перша сторінка 3 номера часопису профспілки львівських друкарів “Czcionka”
(“Буква”), м.Львів, 11 лютого 1874 р. з аналітичною статтею про багатогранну

діяльність львівських друкарів
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Додаток В. 36
Друга сторінка (10) 3 номера часопису профспілки львівських друкарів

“Czcionka” (“Буква”), м.Львів, 11 лютого 1874 р. з аналітичною статтею про
багатогранну діяльність львівських друкарів
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Додаток В. 37
Третя (11) сторінка 3 номера часопису профспілки львівських друкарів “Czcionka”
(“Буква”), м. Львів, 11 лютого 1874 р. з публікацією звіту за 1873 р. про діяльність

професійної спілки
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Додаток В. 38
Четверта сторінка 3 номера часопису профспілки львівських друкарів “Czcionka”
(“Буква”), м.Львів, 11 лютого 1874 р. з публікацією матеріалів про засідання та

вибори членів головної управи професійної спілки
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Додаток В. 39
Титульна сторінка часопису “Przewodnik” №16 профспілки львівських

друкарів, м.Львів, 1 листопада 1891 р. з публікацією статті
“Професійні хвороби друкарів”
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Додаток В. 40
Титульна сторінка часопису промисловців і торговців “Dzwignia” (“Важіль”),
який під час березневого страйку 1906 р. вийшов у рукописі, м.Львів, 1906 р.
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Додаток В. 41
Друга сторінка рукописного часопису промисловців і торговців “Dzwignia”

(“Важіль”) з повідомленням про страйк, м.Львів, 15 березня 1906 р
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Додаток В. 42
Третя сторінка рукописного часопису промисловців і торговців “Dzwignia”

(“Важіль”) з повідомленням про страйк, м.Львів, 15 березня 1906 р.
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Додаток В. 43
Четверта сторінка рукописного часопису промисловців і торговців “Dzwignia”

(“Важіль”), м.Львів, 15 березня 1906 р.

483

Додаток Г. Статути
Додаток Г. 1

Титульна сторінка проекту статуту “Cтоваришування взаємної допомоги
рукодільників” у Львові, 1869 р.
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Додаток Г. 2
Перша сторінка проекту статуту “Cтоваришування взаємної допомоги
рукодільників” у Львові, де вказано мету діяльності організації, 1869 р.

485

Додаток Г. 3
Перша сторінка статуту “Cтоваришування взаємної допомоги самостійних

рукодільників і промисловців”, м.Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 4

Титульна сторінка проекту статуту “Cтоваришування шинкарів” у
Львові, 1870 р.
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Додаток Г. 5
Перша сторінка проекту статуту “Cтоваришування шинкарів” у

Львові, 1870 р.
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Додаток Г. 6
Друга сторінка проекту статуту “Cтоваришування шинкарів” у

Львові, 1870 р.
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Додаток Г. 7
Титульна сторінка статуту “Cтоваришування друкарів, відливачів букв і

споріднених професій” для Галичини, Великого князівства Краківського і
Буковини під назвою “Вогнище”, м. Львів, 1895 р.
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Додаток Г. 8
Перша сторінка статуту “Cтоваришування друкарів, відливачів букв і споріднених
професій” для Галичини, Великого князівства Краківського і Буковини під назвою

“Вогнище”, м. Львів, 1895 р.
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Додаток Г. 9
Друга сторінка статуту “Cтоваришування друкарів, відливачів букв і споріднених
професій” для Галичини, Великого князівства Краківського і Буковини під назвою

“Вогнище”, м. Львів, 1895 р.
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Додаток Г. 10
Перша сторінка статуту “Товариства педагогічного” у

Львові, 1869 р.
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Додаток Г. 11
Титульна сторінка статуту “Товариства взаємної допомоги вчителів і вчительок

народних шкіл Бродівського повіту”, м.Броди, 1888 р.
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Додаток Г. 12
Перша сторінка статуту “Товариства взаємної допомоги вчителів і вчительок

народних шкіл Бродівського повіту”, м.Броди, 1888 р.
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Додаток Г. 13
Перша сторінка статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 14
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 15
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 16
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 17
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 18
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 19
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 20
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 21
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 22
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 23
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 24
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 25
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 26
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 27
Положення статуту “Руського педагогічного товариства”,

м. Львів, 1881 р.
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Додаток Г. 28
Статут крайового стоваришування шевців в Австрії,

Львів, 1909 р.
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Додаток Г. 29
Заява від 2 серпня 1909 р. у Галицьке намісництво від німців-колоністів

с.Романівка про заснування ваємодопомогової сільськогосподарської спілки
“Союз німецьких християн в Галичині”, Львів, 1909 р. (ЦДІАЛ України)
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Додаток Г. 30
Перша сторінка статуту взаємодопомогової сільськогосподарської спілки

с. Романівка “Союз німецьких християн в Галичині”, Львів, 1909 р. (ЦДІАЛ
України)
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Додаток Г. 31
Титульна сторінка статуту “Товариства братньої допомоги кандидатів у вчителі

шкіл”, Львів, 1868 р. (ЛННБ, м.Львів)
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Додаток Г. 32
Перша сторінка статуту “Товариства братньої допомоги кандидатів у вчителі

шкіл”, м. Львів, 1868 р. (ЛННБ, м.Львів)
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Додаток Г. 33

Титульна сторінка статуту “Товариства взаємної допомоги приватних
службовців”, м. Львів, 1867 р. (ЛННБ, м. Львів)
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Додаток Г. 34

Перша сторінка статуту “Товариства взаємної допомоги приватних службовців”,
м. Львів, 1867 р. (ЛННБ, м. Львів)
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Додаток Г. 35
Cвідчення про затвердження статуту “Товариства взаємної допомоги приватних

службовців”, м. Львів, 1867 р. (ЛННБ, м. Львів)
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Додаток Д. Звіти та інша документація
Додаток Д. 1

Титульна сторінка звіту дирекції Товариства торговельної молоді у Львові за
1876 р., Львів,1877 р.
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Додаток Д. 2
Списки звичайних членів “Товариства торговельної молоді у Львові” за 1876 р.,

Львів,1877
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Додаток Д. 3
Списки звичайних членів “Товариства торговельної молоді у Львові” за 1876 р.,

Львів,1877
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Додаток Д. 4
Продовження списку звичайних, а також список дорадчих та почесних членів

“Товариства торговельної молоді у Львові” за 1876 р., м. Львів,1877
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Додаток Д. 5

Cумарне число руху членів “Товариства торговельної молоді у Львові” за 1876 р.,
м. Львів,1877
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Додаток Д. 6
Списки членів дирекції та головної управи “Товариства торговельної молоді у

Львові” за 1876 р., м. Львів, 1877 р.
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Додаток Д. 7
Звіт про господарську діяльність товариства “Приватних службовців Галичини”

за 1910 р., м.Львів,1910 р.
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Додаток Д. 8
Звіт про господарську діяльність товариства “Приватних службовців Галичини”

за 1910 р., м. Львів,1910 р.
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Додаток Д. 9
Звіт про господарську діяльність товариства “Приватних службовців Галичини”

за 1910 р., м. Львів,1910 р.
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Додаток Д. 10
Рух коштів та членів товариства “Приватних службовців Галичини” за 1910 р.,

м. Львів,1910 р.
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Додаток Д. 11
Випадки травматизму та смертності членів товариства “Приватних службовців

Галичини” за 1910 р., м. Львів, 1910 р.
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Додаток Д. 12
Стан грошових забезпечень членів товариства “Приватних службовців Галичини”

у 1910 р., м. Львів, 1910 р.
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Додаток Д. 13
Список цінних паперів та власності членів товариства “Приватних службовців

Галичини” у 1910 р., м. Львів, 1910 р.
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Додаток Д. 14
Земельні володіння та вклади у банках товариства “Приватних службовців

Галичини” у 1910 р., м. Львів, 1910 р.
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Додаток Д. 15
Статті формування преміального фонду товариства “Приватних службовців

Галичини” у 1910 р., м. Львів
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Додаток Д. 16
Перелік померлих членів товариства “Приватних службовців Галичини”

їх вдів та сиріт у 1910 р., м. Львів
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Додаток Д. 17
Перелік померлих осіб та виділених коштів на їх поховання товариства

“Приватних службовців Галичини” у 1910 р., м. Львів
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Додаток Д. 18
Перелік прізвищ та сум на виплату 1910 р. родинам померлих членів товариства

“Приватних службовців Галичини”, м. Львів
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Додаток Д. 19
Перелік прізвищ померлих, їх вік та суми на виплату дітям-сиротам у 1910 р.

управою товариства “Приватних службовців Галичини”, м. Львів
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Додаток Д. 20
Звіт про господарську діяльність товариства “Взаїмна поміч українського

вчительства” за 1912 р., м. Львів
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Додаток Д. 21
Звіт про господарську діяльність товариства “Взаїмна поміч українського

вчительства” за 1912 р.
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Додаток Д. 22
Статистичні дані головної управи про число членів окружних відділів та виплати
членам товариства “Взаїмна поміч українського вчительства” за 1913 р., м. Львів
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Додаток Д. 23
Звіт про господарську діяльність товариства “Взаїмна поміч українського

вчительства” за 1913 р., м. Львів

Додаток Д. 24
Звіт про господарську діяльність товариства “Взаїмна поміч українського

вчительства” за 1913 р., м. Львів
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