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Не секрет, що в останнє двадцятиліття в Україні різко зменшилася

кількість профспілкових структур та їх членів, а, отже, їх симпатиків. Водночас

з ’явилося десятки тисяч приватних підприємств, де не діють профспілкові

осередки, бо це невигідно їхнім власникам і засновникам. Як це не

парадоксально, але все це ще більше актуалізує реанімацію традиційних

«старих» і творення нових незалежних профспілок, які мають займатися не

лише кабінетною звітністю, але й реальним соціальним захистом працюючих як

у сфері послуг, так і ІТ-сфері - модернізувати індивідуальні трудові угоди,

колективні договори між трудовим колективом і дирекцією (власниками

підприємств та установ), надавати допомогу комісіям щодо вирішення

трудових спорів тощо.

У зв’язку з цим ще раз підкреслимо, що проблема соціального захисту

була актуальною і в ХІХ, і в ХХІ століттях. Відтак опонована робота

львівського вченого Ігоря Береста має і наукове, і суспільно-практичне

значення, бо дозволяє узагальнити досвід попередніх поколінь - робітників і

роботодавців, різних фахових і національних профспілок, а, отже, виробити

дорожню карту для працюючих, захисту їхніх прав, безпечної праці та

змістовного відпочинку.

Вдалим, на нашу думку, є історіографічний огляд дисертації, який

побудований не за часовими (національно-державницькими) періодами, а за

проблемами дослідження, що є історіографічним трендом часу і традицією

західних історіописань, зокрема й щодо «довгого» ХІХ ст. При цьому

докторант не уникає узагальнюючих і спеціальних праць, які дозволяють

рельєфніше осягнути міждисциплінарну проблему у світлі ширших політичних,

соціальних і культурних контекстів. Важливо і те, що автор добре знає і

критично аналізує праці як українських, так і іноземних авторів, насамперед

польських.

Репрезентативною є джерельна база дисертаційної праці, яка включає

різновидові (за походженням) опубліковані та неопубліковані документи. Втім,

хотілося, щоби докторант їх чіткіше згрупував за видовими ознаками (с. 44).

Автор сповна використав документи органів влади і управління різних

громадських і профспілкових організацій, студентських товариств, аналізує їхні

статути, правила, розпорядження, переписку, фінансові документи, звіти про

курси, семінари, виставки, вечірки. Детально проаналізовано кореспонденцію

та статті із суспільно-політичних та профспілкових видань, зокрема

українською, польською та німецькою мовами. Однак можна було би більше

залучити до аналізу епістолярій і спогади учасників та очевидців суспільно-

політичних подій.

Важливо і те, що у своїй роботі докторант використав не лише традиційні,

але й нові методи узагальнення, як-от соціологічний метод, контент-аналіз, які

дозволили йому всебічно і системно проаналізувати складний і суперечливий

історичний контент, насамперед популярну на той час пресу різного

призначення і походження.

У праці на великому документальному матеріалі показано особливості

соціально-економічних процесів і суспільно-політичного життя в регіоні, які

стимулювали появу перших профспілок на початку ХІХ, а не початку ХХ ст.,

після російської революції 1905-1907 рр., як полюбляла про це писати

радянська історіографія.

Цілком логічно, що автор виводить організації самозахисту із спілок

підмайстрів, кас взаємодопомоги, які власне й передували професійним

об’єднанням. Водночас докторант намагається відтворити і проаналізувати

змістово-організаційну еволюцію галицьких профспілок, які з часом почали

надавати працюючим не лише матеріальну допомогу, але й виявляти

солідарність у проведенні економічних страйків, окремих заходів суспільно-

політичного і просвітницького характеру, захищаючи членів організації і

піднімаючи власний суспільний імідж.

У дисертації чи не вперше виявлено, систематизовано і охарактеризовано

законодавчу базу творення перших кас і товариств взаємодопомоги, загалом

розвитку профспілкового руху в окремих регіонах Австрії, а згодом і Австро-

Угорщини.

Досліджено і такий суспільний феномен як молодіжні професійні спілки

(зокрема ремісників і торговців).

Логічно, що докторант додав штрихів до поліетнічного портрету Східної

Галичини, показавши творення і діяльність не лише українських, але й

польських і єврейських профспілок. Аналіз процесу є добре персоніфікованим.

Не оминув науковець і розгляду такого складного питання - як так сталося

і чому перші профспілки були створені дещо пізніше у селянському

середовищі, яке постійно страждало не лише від визиску дідичів, але й повеней,

суховіїв, пожеж. Водночас автор наводить вдалі аргументи про те, чому

профспілки так швидко прижилися у друкарському середовищі Львова, яке

було доволі освіченим, але, як правило, поліетнічним (і часто національно

індиферентним), і страждало від складних умов праці (відпарів цинку та

свинцю, води, клею та ін.).

Приємно і те, що в роботі немає огульної критики владної політики

Австрії, а згодом Австро-Угорської монархії, які, на нашу думку, несли в

регіони європейський управлінський досвід, певні стандарти ведення

господарства, новації в освіті та церковно-релігійній сфері.

Археографічний матеріал опонованої дисертації є цікавим і для

дослідників політичної історії. Зокрема Ігор Берест чимало уваги приділяє

ліворадикальним силам національно-визвольного руху - УСДП, яка намагалася,

інколи безуспішно, взяти контроль над профспілковим рухом краю, особливо в

ході різних виборчих кампаній (с. 322-325). Показано також статус та потуги

опонентів і конкурентів - польських соціал-демократів (ППСД), які фактично

працювали на одному електоральному полі - серед зубожілого населення міст і

містечок.

Як відомо, в Україні неналежна увага приділяється історико-економічним

студіям, які започаткували в регіоні Григорій Ковальчак і Степан Злупко, а нині

їхню справу на локальному матеріалі продовжує професор Прикарпатського

національного університету ім. В. Стефаника Володимир Клапчук. Приємно,

що чималий конкретно-історичний матеріал щодо вивчення господарського і

демографічного потенціалу Галичини містить докторська праця Ігоря Береста,

яка дозволяє йому та іншим авторам рельєфніше реконструювати стан

будівельної індустрії і будівельного руху кінця ХІХ - початку ХХ ст., розвиток

залізничного господарства, гірничо-видобувної та харчової промисловості від

маленьких містечок до великих міст - Львова, Перемишля, Станиславова чи

Дрогобича, розвиток металообробки (на той час у міському господарстві

практично все - від каналізаційних люків, труб, замків вироблялося на місцях).

Особливо добре виписано життєдіяльність, проблеми виробничого і

соціального характеру в колективах друкарів. Як відомо, тогочасні друкарні як

продуценти засобів комунікації, просвітництва ставали власністю не лише

окремих підприємців, але й громадських організацій, науково-освітніх і

церковно-релігійних структур. У роботі є також малознані матеріали про

соціальний статус і профспілковий захист домашньої служби (прислуги), про

яку в Україні немає жодних наукових узагальнень.

У роботі зібрано унікальний емпіричний матеріал про торговців і

приватних службовців, які теж дуже рідко потрапляють у поле зору науковців.

Оригінальними є матеріали про соціальний статус і проблеми освітян,

більшість з яких, будучи держслужбовцями, уникали партійно-політичного

життя.

У роботі є також цікаві сюжети про вплив профспілок на розвиток міської

інфраструктури: будівництво об’єктів соціального призначення (бурс для

молоді та ін.), розвиток мережі водопостачання та водовідведення, будівництво

лазень і шпиталів. Актуалізовано й гендерну проблему, спроби її вирішення,

зокрема через профспілкові осередки. Виокремлено роль меценатів та

меценатства щодо вирішення соціальних проблем зубожілого населення.

Показано вплив профспілок на проведення пенсійної реформи, пенсійне

забезпечення працюючих. Цінні зауваги зроблено щодо діяльності медичних

кас, які ставали прообразом майбутньої страхової медицини.

Дозвольте насамкінець висловити зауваги та пропозиції щодо рукопису

праці, подальшої розробки теми. Вважаємо, що більше уваги автор мав би

приділити порівняльним характеристикам і аналогіям, наприклад, з подіями,

процесами та організаціями в інших регіонах монархії Габсбургів та імперії

Романових. Видається, що в Росії, наприклад у Волинській губернії,

етносоціальні процеси розвивалися схоже: спершу були станові і професійні

позанаціональні профспілкові структури і лише через декілька десятиліть

почали творитися національні профспілкові осередки.

Докторант чимало уваги приділив Львову як провідному центру

книгодрукування у Галичині в кінці XVIII ст., натомість у тіні залишився

Перемишль, який у першій третині ХІХ ст. став головним центром друку

українських книг; там мешкало й немало друкарів різних національностей.

У наукових текстах не варто вживати означення «мадяри» до угорців

(с. 111). Не бажаним є терміни «вітчизняна» історія, «вітчизняна» історіографія,

які є дуже модними у сусідній Росії, де дуже часто, зокрема у шкільних

підручниках і університетських посібниках, історія Московщини/Росії

окреслюється і трактується як історія нашої Вітчизни, вітчизняна історія. Цим

терміном російські ідеологи намагаються подовжити «свою» історію,

розчинивши в ній історії сусідніх і не завжди «братніх» і «молодших» народів,

етносів.

Основні тези, положення і висновки докторської дисертації сповна

апробовані у монографії, наукових статтях у спеціалізованих виданнях України

та Польщі, виступах на всеукраїнських та міжнародних конференціях. Чималу

інформаційну цінність, окрім бібліографії (586 позицій) становлять додатки з

узагальненими статистичними матеріалами, що можуть стати у нагоді не лише

для науковців, але й політиків та управлінців, які вирішують соціальні

проблеми сьогодення.

Матеріли дисертації можуть бути використані при написанні

узагальнюючих та спеціальних праць з новітньої історії України, Польщі та

Австрії.

Вважаємо, що дисертація «Профспілковий рух у Східній Галичині в 1817—

1918 роках» є завершеною самостійною науковою працею з новітньої історії

України, яка виконана на належному фаховому рівні, відповідає вимогам ДАК

Міністерства освіти і науки України, а її Ігор Романович Берест заслуговує

присудження наукового ступеня доктора історичних наук за спеціальністю

07.00.01 - історія України.
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